
16_PO.notebook

1

Větné členy
Větu dvojčlennou lze rozdělit na část přísudkovou  a podmětovou, dále pak na jednotlivé 
větné členy.

Základní větné členy
Podmět  (subjekt) je ten člen věty, který není na žádném jiném členu mluvnicky závislý; 
zpravidla vyjadřuje původce nebo nositele vlastnosti, stavu nebo činnosti. Přísudek 
(predikát) tvoří s podmětem základní skladebnou dvojici a mluvnicky na něm závisí, 
shoduje se s ním (osobě, čísle, popř. v rodě a životnosti); vyjadřuje, co podmět dělá, co se 
s ním děje nebo jaký je.

Podmět (PO) 
Podmětem bývá nejčastěji  jméno (podstatné jméno, přídavné jméno, zájmeno, 
číslovka) v 1. pádě, v určitých případech jím může být i jakýkoliv jiný slovní druh. 
Podmět je ve větě buď vyjádřený, nebo nevyjádřený, ten dále dělíme na všeobecný 
a neurčitý.
Příklady: 
Honza utíká (vyjádřený). 
Přijdu zítra (nevyjádřený). 
Říkali to v televizi (všeobecný). 
V hodinách hrklo (neurčitý).



16_PO.notebook

2

Urči druhy podmětu
(Pokud jsou na tlačítku tři tečky, klepni na něj, ať vidíš celý text.)


	Stránka 1: X 4-20:02
	Stránka 2: X 4-20:07

